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Rostved skole 
Vilfred Friborg Hansen 

 

Da undervisningspligten blev indført i 1814 var tiden ikke til store skolebyggerier. Derfor blev 
de første skoler typisk holdt i en af de større gårdmænds storstuer. 

Den første egentlige skolebygning i Rostved blev opført i 1851 på byjord på nuværende 
adresse Rostvedvej 27. Det er faktisk tidligt i forhold til andre landsbyer. Rostved hører til 
Thorsager sogn, og den første skole i sognets hovedby Thorsager blev først opført i 1855. 

Den første kendte lærer i Rostved er R. Boesen. Med opførelsen af den nye skole blev ansat en 
ny enelærer, R. F. Nielsen. Han var lærer fra 1851 til 1884 (”Sognebilleder”). De tidligere 
lærere havde boet i nabohuset, nuværende adresse Rostvedvej 25. 

Den følgende lærer var C. Rasmussen, der var lærer fra 1884 til 1907. Skolegangen hos ham er 
blevet beskrevet af flere ældre Rostvedborgere, bl. a. Petrea Hansen, hvis fortælling kan læses 
i ”Folk og Liv på Røndeegnen” bind 4 i en artikel af Signe Nielsen. Den gengives herunder. 

 

Dette billede af den ældste kendte Rostved skole er fra 1885, tegnet af H. Jacobsen. Det hænger i Den 
gamle By i Aarhus. Muligvis har der ligget en ældre skolebygning samme sted. Udhuset er ældre end 
skolebygningen og således muligvis et levn fra den ældre skolebygnings tid. Det var nødvendigt, da læreren 
også drev landbrug. Det blev revet ned i 1907. Grunden har matrikel 34 a, 34 b og 34 f. Stig Tang s. 88. 
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Fra Rasmussens periode: Rostved skole ca. 1904. Nr. 3 til venstre for lærer Rasmussen er Anders Rønde. 
Skolen er rødkalket på dette tidspunkt. Stig Tang s. 90. 

 

Også fra Rasmussens periode: Rostved skole ca. 1907. Lærer Rasmussen står sammen med datteren 
Katinka. Madam Rasmussen til venstre. Skolen er nu blevet hvidkalket. Stig Tang s. 91. 
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Petrea Hansen om skoletiden hos lærer Rasmussen 1905-07 

 

  

Tre Rostvedlærere, der tilsammen dækker en lang periode af Rostved skoles historie: lærer R. F. Nielsen 
var lærer ved skolen 1851 – 1884, lærer C. Rasmussen 1884 – 1907, og endelig lærer Henckel 1907 – 1921. 
”Sognebilleder”. 
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Petrea Hansen om skoletiden under lærer Henckel 1907 - 1912: 

 

 

En af de tidligste billeder af Rostved skole. Dateringen er usikker, men billedet er fra ”Sognebilleder”, der 
blev udgivet i 1921 – i princippet kan billedet dog være et par år ældre. Der har været skolestue bag de to 
store vinduer i gavlen, og udbygningen forrest i billedet må være forgangen, hvor eleverne stillede fodtøj og 
overtøj.  Drengene for sig til venstre, pigerne for sig forrest i midten. ”Sognebilleder”. 
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Skolebillede fra Rostved ca. 1910, taget fra modsat side af ovenstående. Et af fire billeder på et gammelt 
postkort. 

 

På dette gamle postkort af Rostvedvej set mod Nauhøjvej fra omkr. 1910 er huset med gavlen ud mod gaden 
i baggrunden til venstre den gamle skole. Foran skolen, i hvid jakke, ud mod vejen, står lærer Henckel. I 
højre side af billedet, ud mod vejen, står købmand Danielsen. Et læs tørv er på vej til Mols midt i billedet. 
Gammelt postkort, Egnsarkivet.  
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Her følger to billeder fra lærer Henckels tid. De dateres begge til ca. 1911, men mit gæt er, at dette er et par 
ældre end det følgende. Bagerst fra venstre yderst Marie Johansen, nr. 5 er Astrid Hansen (gift Rasmussen) 
og nr. 6 er Maren Berg. Stig Tang s. 92. 

 

Rostved skole ca. 1911 med lærer Henckel og hustru Karen Henckel bagerst. Øverste række fra venstre 
Anna Jensen, Sørine, Sigrid Skaarup, Maren Berg, Ragnhild Rasmussen, ? Josiassen, ?, ?, Harry Hansen, ?. 
Anden række fra venstre Petrea Hansen, Johanne, Katrine Skaarup, Martha Jensen (Kong), Jenny Jensen, 
Karl Kong, ?, ?, Niels Hvid, Niels Bak, ?. Tredje række fra venstre Margrethe Hansen, Marie Gregersen, ?, 
Helene Mogensen, Nikoline, Anna Hansen, Signe Jørgensen, ?, Betty, Astrid Hansen, Anna Rust, Birthe 
Jensen. Nederste række fra venstre ?, Anton Mogensen, ? Kong, Thomas Martin Kristensen, Svenning 
Svenningsen, ?, Jens og Knud Knudsen. Stig Tang s. 93. 
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Maren Berg om Rostved skole under lærer Henckel 1907 - 1914 

Maren Berg har fortalt Stig Tang Petersen om sin skolegang hos lærer Henckel1:  

 

 

 

 
1 Stig Tang s. 89-91. 
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Ny skole 1928 

I 1928 kunne den gamle skole ikke mere rumme de mange elever, så der blev bygget en helt ny 
skole. Bygningen ligger der endnu, adressen er Trekronervej 7 – 9. 

Den gamle skolebygning blev solgt til Jacob og Karoline Hansen. Jacob døde et halvt år efter, 
og Karoline blev boende i den gamle skole som enke, indtil bygningen blev brækket ned i 1937, 
hvor hun fik bygget et nyt hus på samme sted. 

Gregers Nielsen blev ansat som ny enelærer i 1921. Men da den nye skole blev bygget syv år 
senere, blev der desuden ansat en kvindelig andenlærer Signe Jensen (senere gift Nielsen). 
Det gik hverken værre eller bedre end at de to blev gift i 1938. 

I årene op til 1928 havde det været nødvendigt at overflytte nogle elever fra Rostved 
skoledistrikt til Rønde skole, men op mod 1928 begyndte Rønde skole også at være overfyldt – 
og så var der ingen vej udenom: Rostved-eleverne i Rønde skole måtte hjemtages, og der 
måtte bygges en ny skole i Rostved. Til gengæld klarede man sig herefter med den gamle skole 
på Grenaavej 6 i Rønde helt til 1955, hvor den nuværende skole blev bygget. Den havde 
derefter plads til eleverne fra alle de små skoler, der herefter blev nedlagt – i hvert fald for de 
ældste klassers vedkommende. Således fungerede både Følle, Rostved og Bjødstrup skoler 
videre som forskoler for de tre mindste klasser indtil 1969. 

Ny skole og to lærere 

Gregers Nielsen fik som nævnt kun syv år som enelærer i Rostved. Samtidig med at den nye 
skole stod klar blev der nemlig ansat en andenlærer – dengang sagde man ”lærerinde” - Signe 
Jensen (senere gift Nielsen). Hun fortæller (”Signe Nielsen” s. 68 – 81):  

”Der var nu i alt 80 elever i Rostved skole, så en ekstra lærer var hårdt tiltrængt. Der havde 
indtil nu kun været to klasser ved skolen, men nu blev der fire klasser, og pigerne kunne oven i 
købet nu få håndarbejde i sommerhalvåret fra april til oktober. Det klarede jeg uden for 
skoletiden – helt uden løn… 

Om vinteren havde jeg 36 ugentlige timer – der var jo også skole om lørdagen – og om 
sommeren kom så de fire håndgerningstimer samt to ugentlige gymnastiktimer oveni. 
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Rostved nye skole, luftfoto 1950 
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Gregers og Signe Nielsens (f. Jensen) ”generalieblad” i Skole-Stat 1934. De to blev gift i 1938, så Signe 
havde endnu i 1934 sit pigenavn. 

 

 

 

Gregers og Signe Nielsen under et sølvbryllup i 1954. Signe Nielsen s. 78. 
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Signe Jensen (senere Nielsen) med elever, ca. 1930. Billede lånt af Signe Nielsen. 

 

Gregers Nielsen havde foruden skolegerningen sammen med lærer Olsen fra Følle 
kirkesangen i Bregnet kirke. Han var også medlem af menighedsrådet i 35 år. Han var også 
påskønnet som taler ved mange lejligheder. 

Signe Nielsen citerer i sin beretning om tiden i Rostved pastor Lindums tale ved Gregers 
Nielsens kiste i 1956. ”Lærer Nielsen var en glad mand, en glad kristen… han stammede fra 
de stærke jyder, og det prægede ham. En søndag uden kirkegang var ikke en rigtig søndag”. 

Signe Nielsen enelærer 1957 – 1969 

Gregers Nielsen døde som nævnt i 1956, og derefter flyttedes de fire ældste årgange 
skolebørn i Rostved til Rønde skole. Efter et år med skiftende vikarer blev den nye ordning 
effektueret i 1957, og herefter var Signe Nielsen alene som forskolelærer ved Rostved skole. 

Hun måtte indse, at hun havde svært ved at klare den store have til skolen alene, så i 1959 gav 
sognerådet hende lov til at flytte fra tjenesteboligen i Rostved, og så købte hun byggegrund og 
byggede hus på Skolevej i Rønde. Derefter kørte hun dagligt, fra 1959 til 1969, til og fra 
Rostved fra og til Rønde. 

1969 stoppede hun som lærer og forskolen i Rostved blev nedlagt. 

Som et led i kommunalreformen o. 1970, hvor Feldballe sognekommune i 1968 tilsluttede sig 
Thorsager-Bregnet sognekommune til den nye ”storkommune” Rønde Kommune, overførtes 
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Rostved og Bjødstrup i 1969 til Feldballe skoledistrikt for at redde Feldballe skoles ellers 
truede eksistens. 

Det lykkedes i fire årtier, men i alle årtierne 1969 – 2009 var der heftig politisk debat om 
Feldballe skoles eksistens, og da Syddjurs Kommune var dannet i 2007, faldt klokken i slag, og 
Feldballe skole blev nedlagt i 2009. 

Det ville forældrene dog ikke acceptere, så de oprettede Feldballe Friskole i de tidligere 
kommunale skolebygninger. Men se, det er jo en ganske anden historie. 

 

 

Det er sjældent at se skolebilleder fra inden døre, men her er et af dem: Signe Nielsen med en klasse. 
Bemærk: piger i en række for sig, drenge det samme. 1960´erne. Foto lånt af Signe Nielsen. 
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Skolebilleder 1956 og 1962, fra Stig Tang s. 110 
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Hans Jørgen Hansen om sin skolegang i Rostved forskole 1966 – 1969 

Hans Jørgen Hansen kom til at gå i forskolen i Rostved i de sidste tre år, den eksisterede. Han 
husker han sin skoletid sådan2:  

 

 

Dag, for det foregik ud og ind mellem træerne. Af og til fik vi nogle knubs, men det tog man ikke 
så højtideligt. Den næste dag var det glemt… 

 
2  ”Signe Nielsen” s. 80 – 81 
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Fru Nielsen havde mange godt ting at bygge sit skolearbejde på: autoritet, indlevelsesevne, 
kendskab til alle familier i sognet, faglig dygtighed m. m.  

Men det, som betød alt, og som er det grundlæggende, ja, det altafgørende, når man har med 
børn at gøre, det var kærlighed”. 

 

 

Rønde Kommune brugte i nogle år efter nedlæggelsen som skole bygningen som en slags ”husvildebolig”, 
men engang i 1980´erne eller 90´erne blev den solgt til private. Her luftfoto fra havesiden 1990. Kgl. Bibl. 
Sml.  
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